第 1 页 共 29 页

安阳市北关区政府预算
（2023 年度）

2023 年 6 月

第 2 页 共 29 页

关于安阳市北关区 2023 年预算安排情况的

说 明

目 录

第一部分 财政预算编制概况

一、预算编制原则和依据

二、支出预算安排标准

第二部分 北关区2023 年度财政预算情况说明

一、一般公共预算收支安排

二、政府性基金预算收支安排情况

三、国有资本经营预算收支情况说明

四、社会保险基金预算收支情况说明

五、“三公”经费支出预算情况说明

六、转移支付情况说明

七、举借债务情况说明

八、重大政策和重点项目绩效目标情况

九、财政衔接资金情况说明

十、预算调整报告及报表情况说明

第三部分 关于安阳市北关区 2022 年财政预算执行情

况和 2023 年财政预算（草案）的报告

第 3 页 共 29 页

一、2022 年财政预算执行情况

二、2023 年财政预算安排情况

三、切实做好 2023 年财政管理和预算执行

附件 1： 北关区2023 年度预算明细表

一、2023 年一般公共预算收入表

二、2023 年一般公共预算支出表

三、2023 年一般公共预算本级支出表

四、2023 年一般公共预算本级基本支出表

五、2023 年一般公共预算税收返还和转移支付表

六、政府一般债务限额和余额情况表

七、2023 年政府性基金收入表

八、2023 年政府性基金支出表

九、2023 年政府性基金本级支出表

十、2023 年政府性基金转移支付表

十一、2023 年政府性基金转移支付分地区表

十二、政府专项债务限额和余额情况表

十三、2023 年国有资本经营预算收入表

十四、2023 年国有资本经营预算支出表

十五、2023 年北关区本级国有资本经营预算支出表

十六、2023 年国有资本经营预算转移支付表

十七、2023 年社会保险基金收入表

十八、2023 年社会保险基金支出表

第 4 页 共 29 页

十九、2023 年社会保险基本预算本级收入表

二十、2023 年社会保险基本预算本级支出表

二十一、2023 年一般公共预算政府经济分类表

二十二、2023 年三公经费表

二十三、2023 年专项转移支付项目明细表

二十四、2023 年提前告知一般转移支付明细表

二十五、2023 年税收返还分地区预算表

二十六、2023 年一般性转移支付分地区表

二十七、2023 年专项转移支付分地区表

二十八、2023 年财政收支预算表

二十九、地方政府债务发行及还本付息情况表

三十、2023 年社会保险基金预算情况表

第 5 页 共 29 页

第一部分

财政预算编制概况

编制好 2023 年预算，对于做好各项财政工作，保持经济平

稳运行，维护社会和谐稳定具有重要意义。现将北关区 2023 年

财政预算编制情况汇报如下：

一、 预算编制原则及依据

（一）预算编制原则

2023 年财政收支矛盾依然突出，为保各方面合理支出，特

别是中央和省、市、区决策部署的落实，在考虑需求与可能，统

筹兼顾确保财政收支平衡的同时，进一步优化财政资金使用结构

和方式，努力提高财政资源配置效率和使用效益。预算编制坚持

以下原则:

一是强化统筹，聚焦重点。将落实区委重大决策部署作为预

算安排的首要任务，切实加大财政拨款等各类资金资源统筹力

度，强化政策集成和资金协同，优先保障重大政策、重要改革和

重点项目实施，不留硬缺口。

二是厉行节约，优化结构。坚决贯彻落实政府过紧日子要求，

勤俭节约办一切事业，严控一般性支出，按照项目轻重缓急和成

熟度安排预算。持续调整完善支出政策，加强政策对支出项目的

约束。深入推进预算绩效评价工作，拓展覆盖范围，强化结果运

用。加大重点项目的事前绩效评估力度。加快支出标准体系建设，

第 6 页 共 29 页

将支出标准作为预算编制的基本依据。

三是问题导向，强化约束。坚持发现问题、立行立改、完善

机制的联动推进，完善预算执行、评审、绩效评价、审计等发现

问题与预算安排挂钩机制。加大部门预算公开的广度和深度，推

进预算管理一体化改革，提升预算管理的科学化、精细化水平。

（二）预算编制依据

1、《中华人民共和国预算法》及实施条例、《国务院关于

进一步深化预算管理制度改革意见》（国发〔2022〕5 号）、《河

南省推进省级部门支出零基预算管理改革方案》等及国务院、省、

市 2023 年预算编制精神。

2、中央 八项规定、国务院《党政机关厉行节约反对浪费条

例》和中办、国办《党政机关国内公务接待管理规定》。

二、支出预算安排标准

（一）基本支出预算的编制：基本支出预算主要是保障单位

机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度支出计划。主要

包括人员经费、日常公用经费、零星采购等。

1、人员经费预算的编制

人员经费包括工资福利支出、对个人和家庭的补助支出。人

员经费支出根据区编办、人事部门核定的编制数、在职实有人数、

离退休实有人数以及按照国家和省、市规定的工资标准和有关补

贴政策编制。

2、公用经费预算的编制

公用经费包括按定额分配的单位运行支出以及经常性业务

第 7 页 共 29 页

费。财政部门按照相关标准，参考上年预算数下达公用经费总量

控制数。单位要在控制数内结合本单位实际情况编列到科目。

（1）单位维持性的基本运行支出采取以综合定额方式分配。

水电费、邮电费、取暖费由区机关事务管理中心统一编制；党报

党刊征订经费由区宣传部统一编制。其余基本运行支出包括办公

费、印刷费、手续费、物业管理费、差旅费、维护费、租赁费、

劳务费、福利费等。

（2）根据安阳市公务用车改革制度相关规定，行政机关和

参公单位车改补贴，按有关部门批准的参加车改实有人数、分职

级补贴标准，据实列入预算，预算执行中不再调整。核定保留的

应急、机要及委托各单位管理的公务车辆按照每车每年 2.5 万元

标准计算运行费，由机关事务管理局统一编列。未参加改革的单

位交通费仍按原标准执行。

（3）业务公用经费。参照以前年度情况并结合单位要求编

列。要求各预算单位要在梳理既有业务费的基础上，对不合理、

不必要的支出进行压减，紧密结合工作职责，编制业务公用经费

预算。

3、政府采购预算的编制

规范政府采购预算和新增资产预算编制：（1）各预算部门

（单位）要按照政府采购法律法规的规定，对照《河南省财政厅

关于印发河南省政府集中采购目录及标准（2020 年版）的通知》

（豫财购〔2020〕4 号），将政府采购范围内的支出全部编列政

府采购预算，填报政府采购预算表，区财政局对政府采购预算进

第 8 页 共 29 页

行监督管理。（2）各预算部门（单位）结合存量资产情况，根

据资产配置标准等要求相应编制新增资产配置计划，凡是预算支

出形成资产的，均应编制资产配置相关预算。对金额在三十万以

下的采购列入基本支出预算。

（二）项目支出预算的编制

对于 2023 年项目支出的预算编制，各单位在预算一体化系

统中录入预算项目库，根据项目轻重缓急以及财力状况统筹安排

重点支出。

1、完善项目支出分类。严格项目支出审核，根据项目支出

用途和范围，完善项目支出分类，按照轻重缓急分类依次保障。

将项目按照支出的必要性、紧迫性等，分为 A1、A2、B、C 四类。

2、硬化列入预算项目条件。（1）各预算部门（单位）申报

的项目必须有充分的立项依据、具体的支出内容、详细的资金计

划、合理的绩效目标、成熟的实施方案，不具备条件的不得纳入

2023 年预算项目。（2）区财政局对预算部门（单位）申报的项

目绩效目标进行审核，将符合条件的项目按级次纳入预算项目管

理。严格落实零基预算要求，除新增落实上级重大决策部署外，

预算部门（单位）申请列入预算项目中的年度项目支出申报总金

额原则上不得超过上年度预算批复数。

3、明确申报责任。各预算部门（单位）是项目申报和编制

项目绩效目标的主体，对进入预算编制项目的真实性、必要性和

合理性负责。区财政局组织和指导各预算部门（单位）对项目执

行和绩效评估情况进行评价、考核，评价结果作为安排以后年度

第 9 页 共 29 页

预算的重要参考。

4、严格入库项目管理。对编入预算的项目实行动态管理，

区财政局对纳入预算的项目实施情况、资金拨付及绩效评价情况

实行全过程监督，保证项目资金的有效管理。预算执行中调剂安

排的项目原则上从已安排的预算项目中调整。

第二部分 北关区 2023 年度总预算情况说明

按照预算法规定，全口径预算包括一般公共预算、政府性基

金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算。具体预算编制

情况如下：

一、一般公共预算收支安排

（一）一般公共预算收入安排

全区一般公共预算收入安排 122300 万元，预计增长 7%。分

部门是：

税务部门 90000 万元；

财政部门 32300 万元。

（二）一般公共预算支出安排

全区一般公共预算支出安排 160496 万元。重点支出和“三

公”经费支出安排情况如下：

一般公共服务支出 25107 万元，下降 15.1%；

公共安全支出 624 万元，下降 25.7%；

教育支出 32458 万元，下降 11.7%；

第 10 页 共 29 页

科学技术支出 2557 万元，增长 30.9%；

文化旅游体育与传媒支出 740 万元，下降 47.7%；

社会保障和就业支出 21764 万元,增长 11.6%；

卫生健康支出 14445 万元，增长 7.1%；

农林水支出 4156 万元，下降 9.8%。

从严控制“三公”经费。各部门 2023 年“三公”经费预算

安排 334 万元，下降 40.5%。

二、政府性基金预算收支安排情况

（一）政府性基金预算收入安排情况

政府性基金预算收入 145000 万元，主要为国有土地使用权

出让收入。

（二）政府性基金预算支出预算拟安排情况

按照“以收定支、专款专用、集中财力、确保重点”的原则，

2023 年安排政府性基金预算支出 135014 万元（其中上级追加 14

万元），主要用于征地补偿、报地指标、绿化、道路建设、债务

还本支出、利息支出、城市建设等；调出政府性基金 10000 万元，

用于弥补一般公共预算财力不足。

三、国有资本经营预算收支情况说明

2023 年国有资本经营预算收入 81 万元，为上级提前下达国

有企业退休人员社会化管理补助资金。上年结转资金 132 万元。

2023 年国有资本经营预算支出 213 万元。

四、社会保险基金预算收支情况说明

第 11 页 共 29 页

社会保险基金收入包括保险缴费收入、政府补贴收入和利息

收入等，专项用于社保对象待遇支出。2023 年，社会保险基金

收入预算 17063 万元，社会保险基金支出预算 16036 万元。其中：

城乡养老保险基金收入 3248 万元，支出 2537 万元；城中村改造

养老保险基金收入 3300 万元，支出 3500 万元；基本养老保险基

金收入 10515 万元，支出 9999 万元。

五、三公经费支出预算增减情况说明

2023 年我区一般公共预算“三公”经费预算安排 334 万元，

同比下降 40.5%。“三公”经费下降的主要原因是 2022 年机关

事务中心有公务用车购置支出，2023 年无此项支出。

具体支出情况如下：

（一）因公出国（境）费 0 万元，主要用于单位工作人员公

务出国（境）的住宿费、差旅费、伙食补助费、杂费、培训费等

支出。因公出国（境）费预算数与 2022 年相比无变化。主要原

因：厉行节约，严格控制“三公”支出。

（二）公务用车购置及运行费 225 万元，其中，公务用车购

置费 0 万元；公务用车运行维护费 225 万元，主要用于开展工作

所需公务用车的燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。

2023 年公务用车购置及运行费预算数比 2022 年减少 207 万元，

同比下降 47.9%。其中：公务用车购置预算数比 2022 年减少 153

万元，原因：机关事务中心购置公务用车 2022 年为 153 万元，

2023 年无此项支出，为 0 万元，下降 100%；公务用车运行维护

第 12 页 共 29 页

费比 2022 年减少 54 万元，下降 19.4%。主要原因：加强车辆管

理，节约燃油等支出，厉行节约。

（三）公务接待费 109 万元，主要用于按规定开支的各类公

务接待（含外宾接待）支出。公务接待费预算数比 2022 年减少

20 万元，同比下降 15.5%。主要原因：区直各部门按照中央、省、

市厉行节约要求，严格控制“三公”经费相关支出。

六、转移支付情况说明

2023 年我区转移支付收入一般公共预算上级补助收入预计

46610万元，其中返还性收入6146万元，一般转移支付收入40363

万元，专项转移支付收入 101 万。上级提前告知一般公共预算收

入 6812 万元，其中：一般转移支付收入 6711 万元，专项转移支

付收入 101 万元。一般转移支付资金主要用于财力补助、村组织

运转、优抚对象补助、困难群众救助、义务教育保障等方面；专

项转移支付为农村改革资金 101 万元。

政府性基金提前告知上级补助收入 14 万元，为水库移民扶

持基金。

国有资本经营提前告知上级补助收入 81 万元，为国有企业

退休人员社会化管理补助资金。

七、举借债务情况说明

（一）上年度本级地方政府债务限额及余额

截至 2021 年底政府债务余额为 176984 万元，其中一般债务

32900 万元，专项债务 144084 万元。2022 年新增债券资金 86700

第 13 页 共 29 页

万元。其中一般债券一批共 1000 万元，专项债券三批共 85700

万元。截至 2022 年底政府债务余额为 262009 万元，其中一般债

务 33604 万元，专项债务 228405 万元。

截至 2022 年底政府债务限额为 267280 万元，其中一般债务

限额 35100 万元，专项债务限额 232180 万元。无超限情况发生。

（二）上年度本级地方政府债券发行及还本付息额

2022 年全年，我区政府债券还本付息 15359 万元，包括还

本 8076 万元，付息 7283 万元。其中:一般债券还本付息 7255 万

元，包括还本 6096 万元，付息 1159 万元;专项债券还本付息 8104

万元，包括还本 1980 万元，付息 6124 万元。

（三）本年度地方政府债券还本付息预算数

2023 年本金到期 11608.3 万元，预计发行再融资债券偿还

4100 万元，需自有资金偿还 7508.3 万元，利息到期 8276.09 万

元，手续费 0.99 万元。

一般债券到期本金 2574.8 万元，发行再融资 700 万元，需

自有资金偿还本金 1874.8 万元，利息 1057.83 万元，手续费 0.18

万元，共需安排一般公共预算资金偿还 2932.81 万元。

专项债券到期本金9033.5万元，发行再融资债券3400万元，

需自有资金偿还本金 5633.5 万元，利息 7218.25 万元，手续费

0.81 万元，共需安排政府性基金偿还 12852.57 万元。

截至 6 月底，2023 年共发行专项债券资金 45000 万元。

（四）本级新增地方政府债券资金使用安排情况

第 14 页 共 29 页

2023 年新增一般债券 1000 万元，用于北关区 HB26 号路

建设工程（邺城大道--HB25 号路）项目、北关区 TD17 号路工

程项目，新增专项债券 70000 万元，用于中国童装名镇柏庄产城

融合示范园项目，安阳市纺织产业集聚区高端电子装备制造产业

园建设项目，安阳市纺织产业集聚区高端纺织机械制造产业园建

设项目，5g 泛在低空应用示范基地建设项目，体育公园建设项

目，安阳市纺织产业集聚区智能制造一区四园项目，安阳市北关

区老旧片区提升改造工程项目，中国柏庄新型电商产业园项目，

中国柏庄童装创新综合示范园项目，中原高新区标准化厂房水毁

修复工程项目，豫北童装示范园项目。

八、重大政策和重点项目绩效目标情况

2023 年我区对所有项目开展了预算绩效目标申报工作，要

求区直各部门对项目上报自行开展绩效目标设置，新增重大项目

要进行事前绩效评估，审核通过后才可进入预算安排程序。主要

有以下几项：

（1）做好污染防治治理。严格落实“六控”和“三散”治

理等常态化管控措施，年初预算安排农业局、建环局、办事处等

单位相关资金用于污染防治，鼓励支持企业对标改造、提标升级。

严格落实河长制，建立“一河一策”长效管理机制，落实好河道、

沟渠后期“四级”网格化管理工作，确保重点部位监控设备、做

好黑臭水体整治和水系提升工程，御路沟、彰涧沟等辖区段封堵

排污口、河道清淤、护坡整治、景观提升整治工作。加强土壤污

第 15 页 共 29 页

染防治和修复，确保安全利用率达到 100%。

（2）完善城市配套功能。为使城市道路网络更加完善，城

市的功能更加配套，城市的品位逐步提高，有利于塑造出全新的

城市道路形象。加快推进统筹推进新开发区域供水、供电、供热、

污水管网等基础设施建设，提高城市综合发展承载能力。按照“集

中资金、提升品质、典型带动、群众满意”的原则，继续推进老

旧小区改造配套基础设施建设，改善该区域的交通条件，加速该

区域的社会发展。最终提高城区居民的生活质量。

（3）推动农村全面发展。以“千村示范、万村整治”工程

为抓手，深入开展农村人居环境整治，完成“厕所革命”改造任

务。努力改善农村生产生活环境，做好农村基础设施建设、垃圾

处理等工作。全面推进乡村振兴工作，加快乡村振兴建设步伐。

（4）做好促销费资金保障工作。促进消费加快回升，支持

发放消费券、扩大汽车消费、拉动消费电子和家电消费、鼓励成

品油消费，进一步释放消费潜力，促进消费升级，推动市场回暖，

助力经济复苏。

九、财政衔接资金情况

（1）2023 年是否安排分配财政衔接资金

我区 2023 年预算安排分配了财政衔接资金。

（2）财政衔接资金安排分配情况

2023 年北关区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库投

入财政衔接资金总规模 182 万元，共安排项目 1 个，项目类型为

第 16 页 共 29 页

产业发展项目，资金规模 182 万元。

为贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接的意见》和河南省委、省政府关于巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的要求，加强财政衔接资金

管理，提高资金使用效率，根据《财政部 国家乡村振兴局 国家

发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林草局关于印发<中央

财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》(财农〔2022〕

19号)、《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农

业农村部 国家林草局关于印发<衔接推进乡村振兴补助资金绩

效评价及考核办法>的通知》(财农〔2022〕122 号)、《河南省

财政厅 河南省乡村振兴局 河南省发展和改革委员会 河南省民

族宗教事务委员会 河南省农业农村厅 河南省林业局关于印发<

河南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》(豫财

农综〔2022〕9 号)、《安阳市财政局 安阳市乡村振兴局关于印

发<安阳市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》

（安财农〔2021〕11 号）等文件规定，我区自下而上层层申报，

经北关区巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组审定，建设了北关区

2023 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，并在网站

进行公示，接受社会监督。

十、预算调整报告及报表情况

截止公开日，北关区暂无预算调整报告及报表。

第 17 页 共 29 页

第三部分 关于安阳市北关区 2022 年财政预算执行情

况和 2023 年财政预算（草案）的报告

北关区十一届人大

三次会议文件(8)

关于安阳市北关区2022年财政预算执行情况
和 2023 年财政预算（草案）的报告

——2023年6月24日在北关区第十一届人民代表大会第三次会议上

安阳市北关区财政局局长 张贵锁

各位代表：

受区人民政府委托，我向大会报告北关区 2022 年财政预算

执行情况和 2023 年财政预算（草案），提请区第十一届人民代

表大会第三次会议审议，并请各位政协委员和其他列席人士提出

意见。

一、2022 年财政预算执行情况

2022 年，面对疫情冲击影响、多重困难叠加、多重矛盾交

织的严峻挑战，财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，在区委的正确领导

和区人大、区政协的监督指导下，全面贯彻中央、省、市经济工

作会议精神及区委决策部署，按照“疫情要防住，经济要稳住，

发展要安全”的要求，严格执行区十一届人大一次会议批准的预

第 18 页 共 29 页

算，认真落实区人大审查意见，主动应对超预期因素冲击，千方

百计抓收入、保项目，不害怕、不后退、不躺平，尽责担当，稳

住了财政收入这个基本盘，全区预算执行情况良好有序。

（一）一般公共预算

区十一届人大一次会议批准的2022年一般公共预算收入为

109200 万元,实际完成 114292 万元，为预算的 104.7%，增长

13.1%。主要收入项目完成情况是：

增值税 23159 万元，下降 14.8%；

企业所得税 10913 万元，增长 15.1%；

个人所得税 2332 万元，增长 11.6%；

城市维护建设税 6629 万元，下降 2.4%；

房产税 1696 万元，增长 0.9%；

城镇土地使用税 2323 万元，下降 10.9%；

土地增值税 4643 万元，增长 19.3 %；

车船税 1390 万元，增长 92.5%；

耕地占用税 882 万元;

契税 10001 万元;

行政事业性收费收入 7285 万元，下降 14.4 %；

罚没收入 1178 万元，下降 44.1%;

专项收入 39155 万元，增长 123.8%。

区十一届人大一次会议批准通过的 2022 年一般公共预算支

出为 156179 万元，一般债券还本支出 1356 万元；年终实际执行

为 113725 万元，为调整预算的 100%，一般债券还本支出 354 万

第 19 页 共 29 页

元。主要支出项目完成情况是:

一般公共服务支出 29530 万元，增长 71.4%；

公共安全支出 618 万元，下降 17.9%；

教育支出 21976 万元，增长 4.0%；

科学技术支出 2755 万元，增长 80.9%；

社会保障和就业支出 15897 万元，下降 12.6%；

节能环保支出 3276 万元，增长 10.0%；

卫生健康支出 15112 万元，增长 75.6%；

城乡社区支出 7766 万元，下降 5.8%；

农林水支出 3473 万元，下降 3.5%；

住房保障支出 6586 万元，下降 30.6%。

（二）政府性基金预算

区十一届人大一次会议批准通过的 2022 年政府性基金收入

预算为 105000 万元，实际完成 15106 万元。

区十一届人大一次会议批准的 2022 年政府性基金支出预算

99980 万元，专项债券还本支出 1380 万元；预算执行中，由于

上级增加补助，使用财政部代理发行的政府专项债券等因素，实

际支出 130088 万元，专项债券还本支出 1380 万元。

（三）社会保险基金预算

区十一届人大一次会议批准通过的 2022 年社会保险基金收

入预算为 16232 万元，实际完成 14010 万元。

区十一届人大一次会议批准的 2022 年社会保险基金支出预

算为 16074 万元，实际支出 14509 万元。

第 20 页 共 29 页

（四）国有资本经营预算

区十一届人大一次会议批准通过的 2022 年国有资本经营预

算收入 81万元，上年结转资金 51万元，均为上级追加的国有企

业退休人员社会化管理补助支出，年终结转 132万元。

上述预算执行数字，在市财政局批复前,还会有些变化,届时

再向人大常委会报告。

（五）政府债务情况

1、上级下达我区债务限额情况

上级核定我区 2022 年政府债务限额 26.73 亿元，其中:一般

债务 3.51 亿元，专项债务 23.22 亿元。

2、新增债务情况

2022 年，上级为我区发行新增政府债券 86700 万元，其中，

一般债券 1000 万元，专项债券 85700 万元。

3、法定政府债务情况

截至 2022 年末，我区法定政府债务 26.2 亿元，其中，一般

债务 3.36 亿元，专项债务 22.84 亿元。

4、政府债务还本付息情况

截至 2022 年末，全区政府债券还本付息 15359 万元，包括

还本 8076 万元，付息 7283 万元。其中:一般债券还本付息 7255

万元，包括还本 6096 万元，付息 1159 万元;专项债券还本付息

8104 万元，包括还本 1980 万元，付息 6124 万元。

2022 年，我区经济和社会发展继续深受新冠肺炎疫情的影

响，发展经济不确定因素不断累积，保增长面临空前挑战，在重

第 21 页 共 29 页

大考验和困难面前，紧扣“保增长、调结构、惠民生”的发展主

题，主动担当，进一步解放思想，迎难而上，立足财政工作实际，

为全区经济社会发展提供了强有力的资金保障。重点做了以下几

方面的工作：

（一）科学组织区级收入。一是依托一体化信息管理系统，

强化财政收入监测入库管理，科学预测收入情况并定期对收入类

型进行分析。二是落实好存量资金收回措施，盘活存量资金，强

化资金调度和库款保障工作。三是多措并举挖潜增收。积极发挥

财政牵头作用，组建契税征收领导工作专班，建立契税征收台账，

出台了房产、土地租赁税、商品房契税缴纳政府补贴专项优惠政

策，极大地调动了纳税人纳税的积极性，全区契税共完成 10001

万元，成为我区 2022 年税收重要增长点。四是加快国有资产盘

活处置进度。2022 年对行政事业单位达到报废年限的到期车辆

以及长期闲置的固定资产进行了摸底排查，并对全区行政事业单

位的报废资产和罚没类资产进行了处置、拍卖，形成非税收入

128.6 万元。

（二）重点支出保障高效有力。一是坚持“三保”在财政支

出中的优先顺序，以民生为主，切实保障基本民生、工资发放和

机构运转，努力做到应保尽保，兜牢“三保”底线。二是确保疫

情防控、灾后重建资金需求。安排疫情防控专项资金 5411 万元，

用于核酸检测、隔离点经费保障、防疫物资等方面。持续关注灾

后重建资金支出情况，2022 年，共收到省级以上洪涝灾害救助

资金 3233 万元。三是直达资金安排迅速高效。2022 年，我区财

第 22 页 共 29 页

政直达资金监控系统共分配下达中央直达资金 24910 万元，全部

分配下达至预算单位，分配率为 100%，已支付中央直达资金

23915 万元，支付率 96%，加快了资金拨付进度，提高资金使用

效率。四是积极推动各项民生政策落地见效。2022 年，通过“一

卡通”系统发放惠民惠农补贴共计 6688 万元，社保卡发放占比

率 99.95 %，发放成功率 99.47%。

（三）助力乡村振兴措施扎实。继续加大财政衔接资金投入，

规范衔接资金使用管理。2022 年共投入财政衔接资金 442 万元，

较上年增加 61 万元，增长 16%。实施项目 12 个，其中产业类项

目 6 个，衔接资金投入 341 万元；基础设施类 3 个，衔接资金投

入 91 万元；其他项目 3 个，衔接资金投入 10 万元。项目均已完

工，资金全部拨付到位，支付率 100%。2022 年财政衔接资金产

业类支出 341 万元，占比 77.3%，较上年产业类占比提高 11.1%，

为我区高水平高质量实现脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接贡

献财政力量。

（四）政府采购惠企力度提升。一是全力落实支持中小企业

政府采购政策。通过规范资格条件设置，降低中小企业参与门槛，

灵活采取项目整体预留、采购包预留等形式，确保中小企业合同

份额。通过提高预付款比例、引用信用担保、支持中小企业开展

合同融资等方式，为中小企业参与采购活动提供便利条件。二是

调整小微企业的价格评审优惠幅度。将货物、服务采购项目给予

小微企业的价格扣除优惠,由 6%-10%提高至 10%-20%。大中型企

业与小微企业组成联合体或者大中型企业向小微企业分包的,评

第 23 页 共 29 页

审优惠幅度由 2%-3%提高至 4%-6%。三是提高政府采购工程面向

中小企业预留份额。400 万元以下的工程采购项目适宜由中小企

业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购，超过 400 万元的，

面向中小企业的预留份额由 30%以上阶段性提高至 40%以上。

（五）财政执行力持续加强。一是强化预算绩效体系全过程

流程建设，以绩效目标编制、“双监控”落实、绩效评价与结果

应用等为突破口，推动预算绩效各项管理措施落实见效。2022

年公开部门（单位）整体绩效目标 68 个。公开我区 2022 年预算

单位项目绩效目标 696 个，涉及财政资金 11.2 亿元。二是完成

财政性投资项目评审 118 项。其中：工程预算 51 项，审减金额

6405 万元，审减率 16.8%；工程概算 6 项，审减金额 258 万元，

审减率2.6%；工程结算61项，审减金额3670万元，审减率11.3%。

三是我区公务卡启用 2448 张，报销公务卡 3379 条，金额 935 万

元,公务卡支出占非转账支出 93%，有效提升了财政资金支付透

明度，财政源头管理得到进一步加强，财政支出效益不断提高。

这些成绩的取得，是在习近平新时代中国特色社会主义思想

的指引下，是区委科学决策、正确领导的结果，是区人大、区政

协及代表委员们监督指导、大力支持的结果，是财税部门、各街

道（镇）和全区各部门团结配合、共同协作的结果。与此同时，

我们也清醒地看到，当前财政运行和预算管理工作面临着一些问

题：一是财政增收形势严峻，收支矛盾突出，“三保”支出压力

异常紧张。二是财政收入质量持续下降。我区主要税收支撑行业

房地产、建筑业税收持续下滑，加上落实各项减税降费政策导致

第 24 页 共 29 页

税收减少，税收收入占比持续降低。三是预算绩效管理体系还不

够健全，部门绩效意识还不够强，财政资金使用效益有待进一步

提高，绩效评价结果运用需要进一步强化。对此，恳请各位代表、

委员提出宝贵意见建议，我们将高度重视，认真研究，采取有效

措施加以解决。

二、2023 年财政预算安排情况

（一）2023 年财政工作总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记视察安阳重要讲话指

示精神，落实省、市经济工作会议部署，紧紧围绕区委、区政府

中心工作安排，坚持“稳”字当头，稳中求进的工作总基调，坚

持“紧日子保基本、调结构促战略”原则，加大财政统筹，全力

以赴组织收入，聚焦财力兜牢“三保”底线，促进财政资金使用

提质增效，统筹资金保障重点民生、重点项目等支出，持续优化

财政供给结构，稳步深化财政制度改革，扎实推进财政工作新发

展理念，助力全区经济社会运行高质量发展和大局稳定。

（二）2023 年预算编制原则

2023 年财政收支矛盾依然突出，为保各方面合理支出，特

别是中央和省、市、区决策部署的落实，在考虑需求与可能，统

筹兼顾确保财政收支平衡的同时，进一步优化财政资金使用结构

和方式，努力提高财政资源配置效率和使用效益。预算编制坚持

以下原则:

一是统筹兼顾，保障重点。强化预算对落实中央、省、市和

第 25 页 共 29 页

区委、区政府重大政策的保障能力，加强财政资源统筹，优化支

出结构，集中财力办大事，合理确定保障重点和保障顺序。坚决

落实政府过紧日子要求，将过紧日子理念贯穿到预算编制、执行、

监督全过程，推动建立节约型财政保障机制。认真落实减税降费

政策，实事求是、积极稳妥安排预算。

二是强化管理，硬化约束。坚持预算法定，严格按照预算法

等有关规定编制预算，着力提升制度执行力，维护法律的权威性

和制度的刚性约束力；严格执行预算管理一体化业务规范，夯实

预算基础管理；以信息化推进预算管理现代化，提高预算管理规

范化、科学化、标准化水平和预算透明度。

三是讲求绩效，提高效益。全面实施预算绩效管理，推进预

算和绩效管理深度融合，实行预算编制、执行和监督全过程绩效

管理，强化事前绩效评估，增强项目立项和预算安排的科学性；

加强绩效监控和评价结果运用，大力削减或取消低效无效支出，

着力提高财政资源配置效率和使用效益。

四是坚持底线，防范风险。把防风险摆在更加突出位置，统

筹发展和安全、当前和长远，杜绝脱离实际的过高承诺，形成稳

定合理的社会预期。提高财政可持续能力，坚决防范政府债务、

国有企业、金融等领域风险。加强政府债务和中长期支出事项管

理，牢牢守住不发生系统性风险的底线，维护社会长治久安。

（三）2023 年预算安排

1、一般公共预算安排情况

全区一般公共预算收入安排 122300 万元，增长 7%。分部门

第 26 页 共 29 页

是：

税务部门 90000 万元；

财政部门 32300 万元。

全区一般公共预算支出安排 160496 万元。重点支出和“三

公”经费支出安排情况如下：

一般公共服务支出 25107 万元，下降 15.1%；

公共安全支出 624 万元，下降 25.7%；

教育支出 32458 万元，下降 11.7%；

科学技术支出 2557 万元，增长 30.9%；

文化旅游体育与传媒支出 740 万元，下降 47.7%；

社会保障和就业支出 21764 万元,增长 11.6%；

卫生健康支出 14445 万元，增长 7.1%；

农林水支出 4156 万元，下降 9.8%。

从严控制“三公”经费。各部门 2023 年“三公”经费预算

安排 334 万元，下降 40.5%。

2、政府性基金预算安排情况

政府性基金预算收入 145000 万元。

政府性基金预算支出。按照“以收定支、专款专用、集中财

力、确保重点”的原则，2023 年安排政府性基金预算支出 135014

万元（其中上级追加 14 万元），主要用于征地补偿、报地指标、

绿化、道路建设、债务还本支出、利息支出、城市建设等；调出

政府性基金 10000 万元，用于弥补一般公共预算财力不足。

3、社会保险基金预算安排情况

第 27 页 共 29 页

社会保险基金收入包括保险缴费收入、政府补贴收入和利息

收入等，专项用于社保对象待遇支出。2023 年，社会保险基金

收入预算 17063 万元，社会保险基金支出预算 16036 万元。其中：

城乡养老保险基金收入 3248 万元，支出 2537 万元；城中村改造

养老保险基金收入 3300 万元，支出 3500 万元；基本养老保险基

金收入 10515 万元，支出 9999 万元。

4、国有资本经营预算安排情况

2023 年收到上级提前下达国有企业退休人员社会化管理补

助资金 81 万元，上年结转资金 132 万元，支出安排 213 万元。

（四）2023 年 1-5 月份预算执行情况

截止 5 月 31 日我区一般公共预算支出 55401 万元，主要支

出项目情况如下：

一般公共服务支出 10928 万元；

公共安全支出 321 万元；

教育支出 12556 万元；

科学技术支出 2657 万元；

文化旅游体育与传媒支出 398 万元；

社会保障和就业支出 9207 万元；

卫生健康支出 6510 万元；

节能环保支出 950 万元；

城乡社区支出 4688 万元；

农林水支出 1153 万元。

截止 5 月 31 日我区政府性基金预算支出 65203 万元。其中：

第 28 页 共 29 页

城乡社区支出 47052 万元、文化旅游体育与传媒支出 26 万元、

社会保障和就业支出 11 万元、其他政府性基金及对应专项债务

收入安排的支出 17962 万元、彩票公益金支出 152 万元。

三、切实做好 2023 年财政管理和预算执行

2023 年是我区的招商引资年、投产达效年、安全发展年，

是大干快上的关键一年。做好 2023 年各项财政工作意义特别重

大，我们要坚决落实区委、区政府决策部署，以只争朝夕的劲头

全力拼经济，确保实现月月红、半年红、全年红。

（一）稳中求进，确保财政平稳运行。坚持稳中求进，依法

依规组织收入，严格落实《预算法》，完善预算绩效体系全过程

流程建设，把握支出底线、红线，确保全年财政收支平衡。及时

监测整体债务情况，确保不发生系统性债务风险。

（二）千方百计，做大财政“蛋糕”。进一步固本培源，突

出主导产业、重点企业，落实招商引资优惠政策，把主导产业链

作为财政兑现优惠政策的发力点，及时全面兑现，体现财政的调

节功能和支持担当。不断加大增收八项措施综合治税力度，全力

组织各项收入，以周保月，以月保季，以季保年。

（三）科学谋划，加强专项债申报工作。积极组织区直职能

部门有效承接、争取上级专项资金和专项转移支付资金规模。主

动与发改委等区直有关部门对接，结合我区重点产业发展规划、

债券发行方向，指导有关单位谋划、包装债券项目，为顺利争取

债券资金加速北关发展提供保障。

（四）开足马力，拼出投融资新局面。首先要加大投融资平

第 29 页 共 29 页

台规范化建设力度，努力在人员配备、机构设置、运行章程等方

面实现新提升，为进一步提升投融资能力创造条件，夯实基础。

其次要解放思想拓宽融资渠道，出台一系列政策，支持、引导我

区平台公司参与房地产开发、工业企业的招商与建设、标准化厂

房建设、技术改造等方式，加大与各类金融机构的合作，为全区

经济的稳定健康发展不断注入新动力，实现新突破。

（五）依法理财，自觉接受人大、政协监督。严格落实《预

算法》，依托预算一体化平台，规范预算支出管理，强化预算约

束。严格执行人大批准的预算，依法履行预算调整程序，预算执

行中出现预算调整事项，依法报同级人大或其常委会审查批准。

认真落实人大及其常委会有关预算决算决议，加快推进人大预算

联网监督系统建设，并充分听取政协意见建议，不断提高财政科

学化、规范化管理水平。

各位代表，2023年财政工作任务艰巨繁重，我们将坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在区委正确领导和区

人大、区政协监督支持下，凝心聚力、真抓实干，务实重干，克

难攻坚，深入落实本次会议决议，以永不懈怠的精神和一往无前

的劲头，努力做好各项财政工作，为建设新时代全省综合实力强

区做出应有贡献。